

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de marzo de 2021-2020
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2021	2020	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		32,164,165,911.80	32,181,022,357.42	-16,856,445.62	-0.05%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	32,164,165,911.80	32,181,022,357.42	-16,856,445.62	-0.05%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		32,164,165,911.80	32,181,022,357.42	-16,856,445.62	-0.05%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		12,966,049.06	12,149,200.14	816,848.92	6.72%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	12,966,049.06	12,149,200.14	816,848.92	6.72%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		12,966,049.06	12,149,200.14	816,848.92	6.72%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.3.1.99.	Otras multas		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		5,128,965.00	17,984,751.77	-12,855,786.77	-71.48%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	5,128,965.00	17,984,751.77	-12,855,786.77	-71.48%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		5,039,915.00	14,704,806.00	-9,664,891.00	-65.73%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		89,050.00	3,279,945.77	-3,190,895.77	-97.29%
4.5.	Ingresos de la propiedad		514,168,483.12	1,411,494,012.00	-897,325,528.88	-63.57%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	514,168,483.12	1,409,814,065.11	-895,645,581.99	-63.53%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		56,996,072.98	84,034,617.97	-27,038,544.99	-32.18%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		457,172,410.14	1,325,779,447.14	-868,607,037.00	-65.52%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	18-A	0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	-100.00%
4.5.2.01.	Alquileres		0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	-100.00%
4.9.	Otros ingresos		82,907,997.93	24,951,986.82	57,956,011.11	232.27%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	1,910,468.74	5,316,185.82	-3,405,717.08	-64.06%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		1,910,468.74	5,316,185.82	-3,405,717.08	-64.06%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	79,666,790.00	12,270,906.00	67,395,884.00	549.23%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		79,666,790.00	12,270,906.00	67,395,884.00	549.23%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	71,562.41	1,183,137.23	-1,111,574.82	-93.95%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		71,562.41	1,183,137.23	-1,111,574.82	-93.95%
4.9.5.	Recuperación de provisiones y reservas técnicas	23	0.00	0.00	0.00	0.00%
4.9.5.01.	Recuperación de provisiones para litigios y demandas		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	1,259,176.78	6,181,757.77	-4,922,580.99	-79.63%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		1,259,176.78	6,181,757.77	-4,922,580.99	-79.63%
	TOTAL DE INGRESOS		32,779,337,406.91	33,647,602,308.15	-868,264,901.24	-2.58%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		20,915,083,434.08	21,154,794,216.51	-239,710,782.43	-1.13%
5.1.1.	Gastos en personal	25	14,079,970,837.29	14,269,162,737.83	-189,191,900.54	-1.33%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		5,566,577,187.68	5,673,942,460.40	-107,365,272.72	-1.89%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		959,070,461.14	906,512,614.34	52,557,846.80	5.80%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		4,870,557,153.49	4,949,684,283.74	-79,127,130.25	-1.60%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		1,233,830,687.00	1,255,126,804.00	-21,296,117.00	-1.70%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		1,418,950,048.87	1,442,243,595.12	-23,293,546.25	-1.62%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		30,985,299.11	41,652,980.23	-10,667,681.12	-25.61%
5.1.2.	Servicios	26	4,310,647,987.09	3,926,342,586.62	384,305,400.47	9.79%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		238,724,889.82	206,538,344.30	32,186,545.52	15.58%
5.1.2.02.	Servicios básicos		314,638,141.21	490,202,192.26	-175,564,051.05	-35.81%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		395,585,958.44	426,098,279.98	-30,512,321.54	-7.16%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		2,394,577,354.90	1,848,876,364.06	545,700,990.84	29.52%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		173,906,345.77	466,404,998.20	-292,498,652.43	-62.71%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		336,270,435.97	152,247,891.50	184,022,544.47	120.87%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		6,132,698.59	52,049,790.15	-45,917,091.56	-88.22%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		446,545,315.39	281,499,898.17	165,045,417.22	58.63%
5.1.2.99.	Otros servicios		4,266,847.00	2,424,828.00	1,842,019.00	75.96%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	551,643,360.75	1,019,031,412.18	-467,388,051.43	-45.87%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		99,062,681.12	141,125,922.23	-42,063,241.11	-29.81%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		84,181,271.95	118,263,651.98	-34,082,380.03	-28.82%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		59,816,924.26	171,964,150.08	-112,147,225.82	-65.22%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		65,616,107.80	140,470,245.90	-74,854,138.10	-53.29%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		242,966,375.62	447,207,441.99	-204,241,066.37	-45.67%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	1,656,555,847.51	1,594,788,390.14	61,767,457.37	3.87%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		1,656,555,847.51	1,594,788,390.14	61,767,457.37	3.87%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	90,270,735.17	27,492,869.32	62,777,865.85	228.34%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		90,270,735.17	27,492,869.32	62,777,865.85	228.34%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	98,329,184.46	33,393,263.80	64,935,920.66	194.46%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		98,329,184.46	33,393,263.80	64,935,920.66	194.46%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	115,520,741.62	263,194,874.56	-147,674,132.94	-56.11%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		115,520,741.62	263,194,874.56	-147,674,132.94	-56.11%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	12,144,740.19	21,388,082.06	-9,243,341.87	-43.22%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		12,144,740.19	21,388,082.06	-9,243,341.87	-43.22%
5.4.	Transferencias		8,502,834,000.57	8,685,271,826.16	-182,437,825.59	-2.10%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	8,502,834,000.57	8,685,271,826.16	-182,437,825.59	-2.10%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		922,195,651.97	1,274,884,412.29	-352,688,760.32	-27.66%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7,571,055,969.41	7,405,964,181.60	165,091,787.81	2.23%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9,582,379.19	4,423,232.27	5,159,146.92	116.64%
5.9.	Otros gastos		94,779,192.34	22,247,062.54	72,532,129.80	326.03%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	1,164,752.19	4,753,788.11	-3,589,035.92	-75.50%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		1,164,752.19	4,753,788.11	-3,589,035.92	-75.50%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	93,614,440.15	17,493,274.43	76,121,165.72	435.15%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		93,614,440.15	17,493,274.43	76,121,165.72	435.15%
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		0.00	0.00	0.00	0.00%
	TOTAL DE GASTOS		29,512,696,626.99	29,862,313,105.21	-349,616,478.22	-1.17%
	AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO		3,266,640,779.92	3,785,289,202.94	-518,648,423.02	-13.70%